
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio. Responsabile Procedimento: Roberto Alessandra (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 383                                      DATA 10/08/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 84                  DEL 10/08/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO COMPENSATIVO TARI ANNO 2020 PER 

UTENZE NON DOMESTICHE A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 13/08/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio. Responsabile Procedimento: Roberto Alessandra (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO COMPENSATIVO TARI ANNO 2020 

PER UTENZE NON DOMESTICHE A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-

19           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di agosto il  giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

-   CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 

- ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

-   CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

-   GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” 

-   GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO 

DELLE PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 11 in data 04.06.2020 che: 

-    Conferma l’applicazione delle tariffe 2019 per l’anno 2020, definisce le scadenze di 

riscossione della tassa e rinvia a successivo atto deliberativo della Giunta Comunale le 

agevolazioni da concedere alle UTENZE NON DOMESTICHE la cui attività è stata 

sospesa per effetto dei provvedimenti del Governo a seguito dell’emergenza 

epidemiologica Covid-19, mediante l’istituzione di un contributo compensativo a ristoro di 

quanto dovuto per Tari, a seguito di presentazione di idonea istanza; 

-    Da atto che il Piano Economico Finanziario 2020 del servizio rifiuti verrà approvato entro 

il 31.12.2020 ripartendo l’eventuale conguaglio, tra i costi risultanti dal PEF 2020 ed i 

costi determinati per l’anno 2019, a decorrere dal 2021 in massimo tre annualità; 

 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 81 in data 20/07/2020 con la quale si 

prevede le seguenti agevolazioni TARI per le UTENZE NON DOMESTICHE: 

-    Esenzione della quota variabile della TARI per il periodo di chiusura dell’attività. Tale 

misura è supportata anche dal comma 660 della L. 147/2013 che riconosce ai Comuni la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio. Responsabile Procedimento: Roberto Alessandra (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

facoltà di deliberare “ulteriori riduzioni ed esenzioni” rispetto a quelle già indicate al c. 

659, e dalla delibera n. 158/2020 di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti ed 

Ambiente) che prevede la riduzione della quota variabile in proporzione ai giorni di 

chiusura per le utenze sottoposte a lockdown. 

Le riduzioni verranno applicate a seguito di presentazione di idonea istanza su modulistica 

predisposta dall’Ente; 

 

Dato atto che entro il termine del 10 agosto 2020 sono pervenute n. 69 richieste di 

riduzioni TARI con accoglimento totale delle stesse, a seguito di analisi da parte dell’ufficio 

tributi. 

 

Tenuto conto che è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente TEFA di cui all’art. 1, comma 666, della 

Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, 

novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del quale la misura del 

tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o dalla città 

metropolitana, “….é fissata al 5% del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle leggi vigenti in materia…”; 

 

VISTO il decreto MEF emanato dal Direttore Generale delle Finanze – Dipartimento 

delle Finanze del 01.07.2020 con il quale si dispone tra l’altro all’art. 2 che per i versamenti 

effettuati con il modello F24: 

-   Per l’annualità 2020, la Struttura di gestione di cui all’art. 22, comma 3, del decreto 

legislativo n. 241 del 1997, effettua lo scorporo dei singoli versamenti di quanto riscosso a 

titolo di TEFA, compresi eventuali interessi e sanzioni, ed opera il successivo riversamento 

alle province e città metropolitane, applicando la misura del 5% o la diversa misura 

comunicata dall’ente impositore; 

-   Per le annualità 2021 e successive, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati 

dai contribuenti, secondo gli importi indicati dai comuni, utilizzando gli appositi codici 

tributo istituiti con risoluzione dell’Agenzia delle Entrate. La Struttura di gestione 

provvede al riversamento degli importi pagati con i codici tributo di cui al periodo 

precedente alla provincia o città metropolitana competente per territorio, in base al codice 

catastale del comune indicato nel modello F24. 

-   Il TEFA è riversato alle province e città metropolitane al netto della commissione spettante 

al comune nella misura dello 0,30% delle somme riscosse. 

-   Nei flussi informativi inviati ai comuni per rendicontare i versamenti del prelievo sui rifiuti 

riscosso tramite F24 sono inseriti i dati del TEFA trattenuto e riversato alle province e città 

metropolitane. 

 

Preso atto che l’ammontare relativo alle agevolazioni per le UTENZE NON 

DOMESTICHE a seguito di emergenza Covid-19 risulta pari ad € 7.434,43 e che le stesse 

somme sono iscritte all’apposita Voce 380 Cap. 30 Art. 99 “Trasferimento ad imprese per 

riduzioni TARI a seguito emergenza Covid-19”; 

 

Ritenuto di procedere ad applicare le riduzioni concesse; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio. Responsabile Procedimento: Roberto Alessandra (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1)di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) di concedere il contributo compensativo per la TARI anno 2020 a n. 69 UTENZE NON 

DOMESTICHE che hanno presentato, entro i termini previsti, apposita istanza per l’importo 

complessivo di € 7.434,43; 

 

3) di effettuare il seguente movimento contabile: 

 impegnare e liquidare a favore del Comune di Bricherasio la somma di € 7.434,43 sul 

bilancio 2020 – imp. 887/2020 alla Voce 380 Cap. 30 Art. 99 “Trasferimento ad 

imprese per riduzioni TARI a seguito emergenza Covid-19” 

- Introitare la somma di € 7.434,43 a compensazione, sull’accertamento n. 1463/2020 alla 

Risorsa 1028 Cap. 1028 Art. 99, del bilancio per l’esercizio in corso in quanto gli 

avvisi TARI delle UTENZE NON DOMESTICHE oggetto di riduzione, sono stati 

rideterminati nel loro ammontare; 

 

4) di provvedere al riversamento alla Città Metropolitana di Torino della somma di € 371,72 

quale TEFA 5% sulle agevolazioni concesse, al netto dello 0,30% alla Voce 13570 Cap. 1000 

Art. 1 “Tributo TEFA su TARI spettante alla Città Metropolitana” – imp. n. 852/2020  

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2020 887 01041 380 30 99 U.1.04.03.99.999 7.434,43 

 2020 852 99017 13570 1000 1 U.7.02.05.01.001 371,72 

 

ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2020 1463 10101 1028 1028 99 E.1.01.01.51.001 7.434,43 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


